备”科目。

提取的安全生产费及维简费按规定范围使用时,属于费用性支出的,直接冲减

专项储备；形成固定资产的,通过“在建工程”科目归集所发生的支出,待安全项目

完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时,按照形成固定资产的成本冲减

专项储备,并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

30.重大会计判断和估计

本公司根据历史经验和其它因素,包括对未来事项的合理预期,对所采用的重

要会计估计和关键假设进行持续的评价。

很可能导致下一会计年度资产和负债的账面价值出现重大调整风险的重要会

计估计和关键假设列示如下：

递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内,应就所有未利用的税务

亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发

生的时间和金额,结合纳税筹划策略,以决定应确认的递延所得税资产的金额。

31. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

本公司本期无会计政策变更事项。

（2）会计估计变更

本公司本期无会计估计变更事项。

 - 33 -

32.前期差错更正

2015年12月25日,公司收到青海省海北州国家税务局下达的《关于青海省西海

煤炭开发有限责任公司涉税不予税务行政处罚决定》（北国税稽不罚[2015]5号）,

西海煤炭已按税务部门的要求和规定补缴了增值税15,720,207.25元,城建税等附

加税1,725,965.54元,经公司2016 年1月7日第七届董事会第五次会议批准,对上述

会计差错以前年度部分进行追溯更正。其中：

（1）调增 2011 年度营业成本 7,503,242.95 元；调增 2011 年期末应交税费

7,503,242.95 元,同时调减 2011 年末的未分配利润 7,503,242.95 元。

（2）调增 2012 年度营业成本 5,032,264.23 元；调增 2012 年期末应交税费

12,535,507.18 元,同时调减 2012 年末的未分配利润 12,535,507.18 元。

（3）调增 2013 年度营业成本 3,090,714.35 元；调增 2013 年期末应交税费

15,626,221.53 元,同时调减 2013 年末的未分配利润 15,626,221.53 元。

（4）调增 2014 年度营业成本 1,586,542.04 元；调增 2014 年期末应交税费

17,212,763.57 元,同时调减 2014 年末的未分配利润 17,212,763.57 元。

前期会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

（1）对合并资产负债表主要项目的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

2011 年 12 月 31 日

 应交税费 88,273,091.02  7,503,242.95  95,776,333.97

 未分配利润  -11,162,609.74  -7,503,242.95  -18,665,852.69

2012 年 12 月 31 日

 应交税费 95,962,497.55 12,535,507.18  108,498,004.73

 未分配利润  413,388.49 -12,535,507.18  -12,122,118.69

2013 年12 月31日

 应交税费   84,783,391.41   15,626,221.53   100,409,612.94

 未分配利润   23,101,416.36   -15,626,221.53   7,475,194.83

2014 年12 月31日

 应交税费   74,711,173.70   17,212,763.57   91,923,937.27

 未分配利润   32,117,603.05   -17,212,763.57   14,904,839.48

 - 34 -

(2) 对合并利润表主要项目的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

2011 年度

营业成本  269,180,972.59  7,503,242.95  276,684,215.54

净利润  31,177,974.61  -7,503,242.95  23,674,731.66

2012 年度

营业成本  359,365,905.43  5,032,264.23  364,398,169.66

净利润  11,575,998.23  -5,032,264.23  6,543,734.00

2013年度

营业成本  405,309,788.01   3,090,714.35  408,400,502.36

净利润   22,688,027.87  -3,090,714.35   19,597,313.52

2014年度

营业成本  305,308,481.17   1,586,542.04  306,895,023.21

净利润   9,016,186.69  -1,586,542.04   7,429,644.65

四、税项

主要税种及税率

税  种 计税依据 税  率

增值税
按产品销售收入 17%的税率计算销项税额,并按扣除当期允许抵

扣的进项税额后的差额缴纳增值税
17%

营业税 按照属营业税征缴范围的服务收入 5%

资源税 应税煤炭销售额 6%

城市维护建设税 增值税、营业税税额 5%

教育费附加 增值税、营业税税额 3%

地方教育费附加 增值税、营业税税额 2%

价格调节基金 增值税、营业税税额 1%

企业所得税 应纳税所得额 25%

五、合并财务报表项目注释

1.货币资金

项  目

期末余额 期初余额

外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额

 - 35 -

项  目

期末余额 期初余额

外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额

现金   77,743.51   73,125.92

银行存款   64,489,835.85   5,774,280.48

其他货币资金   20,000,000.00

合  计   84,567,579.36   5,847,406.40

其他货币资金 20,000,000.00 元为开具银行承兑汇票的保证金。

2.应收票据

（1）应收票据分类

种  类 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 12,204,668.35 325,237,897.84

商业承兑汇票

合  计 12,204,668.35 325,237,897.84

应收票据余额本期比上期减少 96.24%,主要原因是随着煤炭行业销售困难加剧,

本公司改变了结算方式,增加了现金收款,同时对供应商等多采取应收票据背书方

式支付。

（2）年末本公司无已质押的应收票据。

（3）年末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

种  类 期末终止确认金额  期末未终止确认金额

银行承兑汇票 486,020,830.34

商业承兑汇票

合  计 486,020,830.34

（4）本公司无因出票人无力履约而转为应收款的票据。

3.应收账款

（1）应收账款按种类披露

种   类

期末余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账

款
1,383,151.00 2.70 1,383,151.00 100.00

账龄组合 47,205,288.51 92.08 2,683,697.30 5.69

 - 36 -

种   类

期末余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

组合小计 47,205,288.51 92.08 2,683,697.30 5.69

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应

收账款
2,673,981.70 5.22 2,673,981.70 100.00

合   计 51,262,421.21 100.00 6,740,830.00

续上表

种   类

期初余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账

款
 7,396,738.40  16.68  7,396,738.40  100.00

账龄组合 29,419,189.34 66.33   1,674,508.40   5.69

组合小计   29,419,189.34  66.33   1,674,508.40  5.69

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应

收账款
   7,537,275.53  16.99  7,537,275.53  100.00

合   计   44,353,203.27  100.00 16,608,522.33

应收账款种类的说明：

本公司将应收账款分为三类,具体分类标准详见附注三.11。

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款：

应收账款内容 账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由

应收碳酸锶货款   1,383,151.00   1,383,151.00  100.00 款项无法收回

合   计  1,383,151.00   1,383,151.00

组合中,按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账   龄

期末余额 期初余额

账面余额

坏账准备

账面余额

坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 46,490,332.44 98.48 2,324,516.62 28,715,127.48  97.61  1,435,756.37

1 至 2 年 185,930.00 0.39 27,889.50  210,190.86  0.71  31,528.63

2 至 3 年 60,190.86 0.13 18,057.26  206,114.17  0.70  61,834.25

3 至 4 年 206,114.17 0.44 103,057.09  282,721.04  0.96  141,360.52